

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 11 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2020 – 2025

Căn cứ Kế hoạch Số 1493/KH-UBND ngày 23/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/06/2019 của Chính phủ. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Cụ thể hóa Nghị quyết về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2020-2025 của Chính phủ; xác định các nhiệm vụ trọng tâm, đảm bảo thực hiện hiệu quả Nghị quyết, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

**2. Yêu cầu:** Các cơ quan chuyên môn huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện mục tiêu của kế hoạch này.

#### II. THỰC TRẠNG MẠNG LƯỚI TRƯỜNG, LỚP, QUY MÔ CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NGOÀI CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN, DỰ KIẾN QUY MÔ MẠNG LƯỚI TRƯỜNG, LỚP GIAI ĐOẠN 2020-2025

##### 1. Thực trạng mạng lưới trường, lớp, quy mô các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện

Đến tháng 10/2020, trên địa bàn huyện hiện có 01 nhóm trẻ tư thục ngoài công lập với 40 học sinh chiếm tỷ lệ 0,8%.

*(Theo biểu số 01 gửi kèm theo)*

##### 2. Dự kiến quy mô mạng lưới trường, lớp giai đoạn 2020-2025

Trong giai đoạn 2019-2025 khuyến khích duy trì 01 nhóm trẻ ngoài công lập với 30 học sinh chiếm tỷ lệ 0,73%.

*(Theo biểu số 02 gửi kèm theo)*

#### III. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội, tạo bước chuyển biến rõ rệt, thực chất trong thu hút, sử dụng và quản lý hiệu quả các nguồn lực của các cá nhân, tổ chức ở trong và ngoài nước đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Tam Đường.

**2. Mục tiêu cụ thể:** Huy động các nguồn lực của xã hội, thúc đẩy sự phát triển của các cơ sở giáo dục ngoài công lập. Cụ thể:

**2.1. Đến năm 2020:** Phân đấu duy trì 01 nhóm trẻ tư thục ngoài công lập

với 30 học sinh chiếm tỷ lệ 0,63%.

**2.2. Đến năm 2025:** tiếp tục phấn đấu duy trì 01 nhóm trẻ tư thục ngoài công lập với 30 học sinh chiếm tỷ lệ 0,73%.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

##### **1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, truyền thông**

Tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách về xã hội hóa công tác giáo dục để tất cả các đối tượng liên quan nhận thức đúng đắn, đầy đủ và thực hiện có hiệu quả chủ trương huy động các nguồn lực của xã hội cho giáo dục, khắc phục và tiến tới xóa bỏ những định kiến, phân biệt đối xử giữa khối công lập và khối ngoài công lập.

Phổ biến, tuyên truyền cho các nhà đầu tư, người quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập về các chính sách của nhà nước, quyền và nghĩa vụ của người tham gia tài trợ, đầu tư cho các cơ sở giáo dục.

Chú trọng thực hiện các hình thức ghi nhận, tôn vinh những cá nhân, tổ chức có đóng góp, tài trợ cho giáo dục công lập và ngoài công lập của huyện.

##### **2. Cải thiện môi trường đầu tư**

Rà soát các điều kiện đầu tư, các chính sách đất đai trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo để đề nghị các cấp, các ngành có những chính sách phù hợp; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm bảo đảm thông tin thông suốt, minh bạch; giải quyết kịp thời những thắc mắc của nhà đầu tư trong quá trình thành lập, hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Bảo đảm đối xử công bằng và tạo môi trường cạnh tranh công bằng, minh bạch; không phân biệt cơ sở giáo dục công lập và cơ sở giáo dục ngoài công lập; người học đều được tiếp cận cơ hội giáo dục và hưởng lợi từ các chính sách phát triển giáo dục của Đảng và Nhà nước.

##### **3. Đẩy mạnh giao quyền tự chủ cho các cơ sở giáo dục công lập**

Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với các đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công cả về tổ chức - nhân sự, tài chính - tài sản, phân phối thu nhập, hợp tác, liên doanh, liên kết... theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản liên quan.

Tăng cường nguồn đầu tư để bảo đảm cơ sở vật chất các cơ sở giáo dục, tăng quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình của các cơ sở giáo dục để từng bước tăng nguồn thu, đảm bảo chi thường xuyên. Khuyến khích các cơ sở giáo dục công lập tự chủ tài chính.

##### **4. Tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng và kiểm định chất**

## **lượng giáo dục**

Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, ngành học, công khai các điều kiện bảo đảm chất lượng và kết quả kiểm định chất lượng giáo dục của các cơ sở giáo dục.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm tra định kỳ, kiểm tra chuyên đề xã hội hóa đối với các cơ sở giáo dục công lập cũng như ngoài công lập nhằm sớm phát hiện các bất cập, khó khăn, vướng mắc để kịp thời có biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ, xử lý; có chế tài với các cơ sở giáo dục không tuân thủ theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Là cơ quan chủ trì, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo công tác huy động các nguồn lực của tổ chức, cá nhân đầu tư cho giáo dục và đào tạo, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở GD&ĐT kết quả thực hiện.

Rà soát các điều kiện đầu tư vào hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện đề xuất cắt giảm các điều kiện không cần thiết, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các xã, thị trấn phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập trong quy hoạch mạng lưới và các chiến lược, kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục ngoài công lập chủ động thực hiện chương trình giáo dục trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu về thời lượng và chuẩn đầu ra do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; thực hiện kiểm tra, đánh giá và kiểm định dựa trên kết quả đầu ra.

### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Rà soát, cập nhật nhu cầu sử dụng đất của các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập vào danh mục dự án trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện, trình phê duyệt theo quy định; đề xuất ưu tiên bố trí quỹ đất giành cho giáo dục trong quy hoạch đất đai của huyện; đôn đốc, hướng dẫn các nhà đầu tư, đơn vị quản lý các cơ sở giáo dục hoàn thiện hồ sơ về đất đai, môi trường.

Tham mưu với Ủy ban nhân dân huyện bố trí quỹ đất dành cho giáo dục, chú trọng bảo đảm giao đất hoặc cho thuê đất đã hoàn thành giải phóng mặt bằng cho chủ đầu tư.

**3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài truyền thanh – truyền hình huyện:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức trong xã hội về quyền bình đẳng và công bằng trong việc tiếp nhận cơ hội giáo dục và hưởng lợi từ các chính sách phát triển giáo dục giữa các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập; giữa người theo học tại cơ sở giáo dục công lập và cơ sở giáo dục ngoài công lập.

### **4. Phòng Lao động thương binh và xã hội**

- Chủ động tham mưu ban hành các chính sách khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào hoạt động giáo dục nghề nghiệp; triển khai, thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ học sinh học nghề.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, gắn với giải quyết việc làm, tạo việc làm và xuất khẩu lao động cho lực lượng học sinh sau tốt nghiệp khóa học nghề.

- Tham mưu cho UBND huyện đơn giản hóa các thủ tục hành chính về hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Thực hiện kiểm tra, giám sát, hướng dẫn về xã hội hóa đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

**5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn, trong đó đặc biệt chú trọng các yêu cầu về công khai mức học phí, công khai tài chính và cam kết chất lượng.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn đề xuất quy hoạch quỹ đất giành cho phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2020 - 2025 của UBND huyện Tam Đường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ủy ban các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**